
 



vítáme vás v novém roce, ve kterém vás 

určitě čeká spoustu dobrodružství a 

nových objevů. Přicházíme s novým 

číslem časopisu, ve kterém najdete 

spoustu poutavých článků, barevných 

ilustrací, inspirativních příběhů, rébusů a 

hádanek. Přejeme vám, abyste v novém 

roce 2024 prožili spoustu radosti a 

krásných chvil. Pokud prožijete něco 

zábavného, dobrodružného či milého, 

nezapomeňte se o své zážitky s námi 

podělit. Rádi vám váš příběh otiskneme.  



                                                                                            Nakreslili žáci 4. a 5. tříd 



 

                                            Připravila Lucie Rýznarová, 5. A 

 



Žáci třídy 5. C si pro své spolužáky 

připravili vánoční koncert. Předvedli 

hru na klavír, akustickou i elektrickou 

kytaru, na housle a flétnu. Pro 

všechny posluchače bylo hudební 

představení milým zpestřením 

třídních vánočních besídek. 

 

 

 

 

 

 Úkol pro 

 

 

 



 
 

 

 

 

    
   

Připravil Max Volný a Lukáš Marušák, 5. C 

                   
1.Označuje se to  
na digitálních hodinách  
jako 24:00.     1.   

  
            

2. Vystřeluje se to na 
Nový rok a je to barevné.        2.                       
3. Pijí to dospěláci  
na Silvestra.      3.                 
4. Je to malý ptáček  
s modrožlutým zbarvením a 
neodlétá do teplých krajin.    4.                

           
      

5. Je to den před Novým 
rokem. Je to jméno. 5.                        
6. Když má někdo 
narozeniny, tak 
uspořádá …                 6.                      
7. Je to na dlouhém/krátkém drátku, 
a když se to zapálí, tak to svítí jako 
ohňostroj. 7.                   

                



 

 

             Nakreslili žáci 5. B 



O Vánocích naše babička koupila kapra v Kauflandu. Říkala, že je 

100% vykostěný. A na to, aby tomu věřila, jí stačily dvě věci: etiketa a 

přísloví: „Co je psáno, to je dáno.“ Když byla štědrovečerní večeře, 

tak jsme si dali hrachovou polévku (byla vynikající) a pak nastal hlavní 

chod. Jenže tady ležel kámen úrazu. Všichni jsme si nabrali, ale 

babička se po pár soustech kapra (ta krvelačná bestie se asi chtěla 

pomstít) začala dusit (asi se vzpříčila nějaká kůstka nebo něco 

tvrdého) a hýkala asi 10 vteřin. Pak kost naštěstí vyplivla. A jak se  

do lesa volá, tak se ozývá. Když se kapr chtěl pomstít, tak jsme se 

pomstili i my a kapra jsme snědli. 😊 

Maxmilián Volný, 5. C 

  

 

 

 

  

 

 

 

Bylo 23. 12., to je den, kdy necháváme dospělé doma, aby napekli. Já 

s mamkou jsme jeli lyžovat a kamarád se svojí mamkou jeli lyžovat 

s námi na Paprsek. Když jsme přijížděli domů, tak jsme se zasekli  

na sněhu. Zavolali jsme na pomoc taťku od mého kamaráda, ale 

nezvládli jsme to auto vytlačit. Až přišel nějaký pán a s jeho pomocí 

jsme auto vytlačili. Nakonec jsme se dostali až domů. 😊 

                                                                                                      Matěj Urbánek, 5. C 



                    Připravil Matěj Urbánek a Max Volný, 5. C 



Tříkrálová sbírka, která probíhá v České republice vždy v první 

polovině ledna, navazuje na starodávnou tradici tříkrálovou. Svátek 

Tří králů je spjat s legendou o mudrcích, kteří se přišli do Betléma 

poklonit novorozenému Ježíšovi. Evangelium podle Matouše 

popisuje, jak v den narození Ježíše Krista přišli od východu mágové, 

aby dítěti vzdali hold a předali mu dary. Cestu jim ukázala jasná 

hvězda. 

Ve střední Evropě je se svátkem Tří králů asi nejvíc zažité žehnání 

domů a chlévů, při němž se na dveře svěcenou křídou píší písmena C 

+ M + B +, u nás obvykle K + M + B +. Nejsou to ale počáteční písmena 

jmen Kašpar, Melichar a Baltazar, jak se lidově traduje, ale zkratka 

latinského Christus mansionem benedicat – Bůh žehnej tomuto 

domu. Tři křížky za písmeny nejsou znaménky plus, ale symbolizují 

Nejsvětější Trojici – Otce, Syna a Ducha svatého. Tříkrálové křížky 

jako formule požehnání měly moc ochránit hospodářství proti zlým 

kouzlům, neštěstím a pohromám. 

 

Úkol pro vás: které tři dary přinesli králové Ježíškovi? 

https://zoom.iprima.cz/zajimavosti/nejvetsi-tajemstvi-vanoc
https://zoom.iprima.cz/zajimavosti/nejvetsi-tajemstvi-vanoc


Žáci 4. tříd se před Vánoci nemohli dočkat, až v prvním lednovém 

týdnu pojedou do školy v přírodě v Komorní Lhotce. Těšili se na sníh, 

hry a soutěže. Konečně se dočkali a v těchto dnech si užívají všeho, 

na co se ve škole těšili a co před svým odjezdem nakreslili. 

 

 

 



KOVOZOO Staré Město

KOVOZOO Staré Město je jedinečná kovová 
zoo, která vznikla v roce 2012 a nachází se 
v zajímavém a netradičním prostředí 
zrekonstruovaného areálu bývalého 
cukrovaru ve Starém Městě u Uherského 
Hradiště. 

 
 
 

Cílem KOVOZOO je ukázat malým i 
velkým návštěvníkům, že i  
ze zdánlivě nepotřebného odpadu 
mohou vznikat věci, které jsou nejen 
krásné a zajímavé, ale i nadále 
užitečné. Na začátku Vás uvítá kočka 
Micka a když půjdete trochu dál, tak 
uvidíte kreativně provedeného 

plameňáka.  
KOVOZOO obývají zvířata v životní 
velikosti vyrobená z kovového šrotu. 
Můžete pohlédnout do očí 2 tunovému 
nosorožci Norbertovi, vzhlédnout k 5-ti 
metrové žirafě Safiře a jejímu mláděti 
Melmenovi, nechybí ani lví výběh či stádo 
slonů, krokodýli, mrož, plejtvák obrovský, 
velbloudi, opice, želvy, a spoustu dalších. 
Celkem je jich již více než 400. Co kus, to 
originál….Některá zvířata překvapí svou 
propracovaností a dokonalostí a jiná 
legračním provedením. V centru 
KOVOZOO uvidíte taky TRANSFORMERY. 

   
                                                     

                                                                                        Připravil Matěj Urbánek, 5. C 



Mistrovství světa hokejistů do 20 let 2024 se konalo od 26. prosince 

do 5. ledna ve Švédském Göteborgu. Češi obhajovali z posledního 

turnaje stříbrné medaile. 

Čeští hokejoví junioři schytali v úvodu těžkou porážku 2:6  

od slovenských hokejistů. Nakonec ale po skalpech Kanady a Finska 

došli k bronzu, zatímco Slováci skončili ve čtvrtfinále.  

Senzací se stalo utkání o třetí místo s Finskem. Ještě ve 40. minutě 

zápasu totiž výběr hokejistů do dvaceti let prohrával 2:5. Nepříznivou 

ztrátu však hráči rozmetali šesti zásahy a díky vítězství 8:5 se všichni 

radujeme z bronzu.  

 



Proč blondýna řve u notebooku? Protože 

sáhla na myš. 

      

 

Paní učitelka ve škole: „Pepíčku, to už je tento týden počtvrté, 

co jsi přišel pozdě! Víš, co to znamená?“  

Pepíček: „Hm, že je čtvrtek, paní učitelko?“ 

      

 

„Pane doktore, moje žena je blázen! U nás doma jsou trpaslíci a 

ona je nevidí!“ 

      

 

Co dělá blecha na zebře? Hraje si na řidiče – přejíždí z jednoho 

pruhu do druhého. 

      

 

Říká zubní kartáček pastě: „Tak už se konečně vymáčkni!“ 

      

 

„Děti, co jste dostali pod stromeček?“, ptá se po Vánocích paní 

učitelka. „Já jsem dostal PéEsko!“ říká Pepíček. „Ano, to jsou  

konzole Playstation, že?“ na to paní učitelka. „Ne, to jsou 

Ponožky. Slipy!“ říká Pepíček. 

                                                                        

‚‚Pepíčku, řekni nám dvě zájmena!‘‘ 

‚‚Kdo? Já?‘‘ 

‚‚Výborně Pepíčku.‘‘ 

          

‚‚Tati, pan ředitel mě pochválil.‘‘ ‚‚No a co ti řekl?‘‘ 

‚‚Že jsem pěkné kvítko.‘‘ 

      



      

Babička říká vnučce: ‚‚Když kašleš, dávej ruku před pusu.‘‘ 

‚‚Neboj babi, mě zuby nevypadnou.‘‘ 

      

Víte, jak zabavit blondýnu? 

Uveďte ji do kulaté místnosti a řekněte, ať si sedne do rohu. 

      

Kdo to jsou předškoláci? 

Předškoláci jsou školáci, kteří nechodí do školy, ale pouze před 

školu. 

      

Proč Francouzi jedí slimáky? 

Protože nemají rádi rychlá jídla. 

      

___________________________________________    

                                

Do šatů mě nabíráš,  

pak přede mnou zavíráš,  

v teple pro mne slzí oči, 

vše se za mnou venku točí, beru z hlavy klobouky,  

nepouštěj mě do mouky. 

CO JSEM? 

Patří ti to, ale tví přátelé to používají víc než ty. 

                 CO JSEM? 

 

Připravila Katka Marušáková a Marie Jendrisková z 5. C a Daniela Motyková z 5. A



 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



Nasucho na pánvi či v toustovači 

opečte plátky toustového chleba nebo 

veky. Namažte je máslem a polovinu 

z nich poklaďte plátky šunky, druhou 

polovinu plátky sýra. Nakrájejte každý 

plátek chleba na 4 čtverečky.  

Na čtverečky se šunkou položte 

kolečka salátové okurky a na ně 

kolečko cherry rajčátka a jemně osolte. 

Na čtverečky se sýrem položte kolečko 

vajíčka uvařeného natvrdo a z proužků 

mrkve na něm vytvořte křížek. 

Vyskládejte čtverečky na talíř – a při 

konzumaci si můžete zahrát jedlé 

piškvorky.       



 

1. Téměř všude ve světě se příchod nového roku pojí  

s bouřlivými ohňostroji a házením petard, v minulosti se 

bouchalo do hrnců a poklic nebo střílelo z pušek. Smyslem 

toho, udělat co největší lomoz a hluk, bylo: 

a) zahnat zlé démony, kteří měli zůstat ve starém, končícím roce. 

b) probudit životadárnou energii a prosvítit přicházející rok. 

c) naštvat sousedy a vyplatit je tak za celoroční příkoří. 

 

2. Tradičním novoročním pokrmem je u nás čočka. Co má  

v novém roce zajistit? 

a) Příchod dalšího potomka. 

b) Hojnost, především dostatek peněz. 

c) Zdraví nejstarším členům rodiny. 

 

3. Na novoročním stole by se naopak nemělo objevit maso  

z drůbeže, ryb nebo králíka. Co jinak hrozí? 

a) Uplave, uletí nebo odhopká vám štěstí. 

b) Někdo v rodině onemocní. 

c) Nebude úroda a přijdou ničivé povodně. 

 

4. V minulosti se v některých tuzemských regionech podávala 

vánočka se zapečenými kuličkami hrachu, i ve světě můžete 

narazit na obdobnou tradici koláčů, ve kterých jsou zapečené 

mince. Co se stane, pokud ukrytou minci či hrášek najdete 

právě ve své porci? 

a) Budete muset v novém roce za ostatní platit. 

b) Bude vás v novém roce provázet štěstí a bohatství. 

c) Dostanete se do velkých finančních potíží. 

 

 

 

 

 

 



 

5. V řadě zemí se hoduje přímo při odbíjení půlnoci. Španělé 

snědí při každém úderu hodin jednu kuličku hroznového vína, 

Portugalci mlsají rozinky, na Filipínách zas zrnka granátového 

jablka. Účel je všude stejný. Dvanáct snědených kousků ovoce 

má zaručit: 

a) zdraví až pro dvanáct členů široké rodiny. 

b) štěstí, úspěch a především lásku. 

c) že se vám vyhnout nemoci. 

 

6. V mnoha zemích s očekáváním vyhlížejí, kdo k nim přijde  

na Nový rok jako první na návštěvu. Je-li to dítě, má přinést  

do nového roku lásku, mladý muž či dívka zas slibují štěstí.  

Co hrozí, přijde-li jako první stará žena? 

a) Chaos ve věcech a nepořádek doma. 

b) Že vás v blízké době vykradou. 

c) Rok plný sporů a hádek. 

 

7. Na Nový rok byste neměli doma zametat, jinak riskujete, že... 

a) …vymetete štěstí. 

b) …budete trpět na respirační choroby. 

c) …vás budou druzí pomlouvat. 

 

8. Vyplatí se sledovat i počasí prvního dne v roce. Stará 

pranostika praví, že: „Na Nový rok ráno nebe rudé... 

a) … v létě neustále parno bude. 

b) …nepohoda, svízel velká bude. 

c) … na Velikonoce hustě sněžit bude. 

 

9. Letos Nový rok připadá na pondělí. Podle pověr nás tak v roce 

2024 čeká: 

a) horké léto a časté hádky s přáteli. 

b) změna v práci a chudoba.  

c) dlouhá a krutá zima, povodně a nemoci. 


